« Ἀπεκρίθη Νικόδημος, καὶ εἶπεν αὐτῷ· Πῶς
 δύναται ταῦτα γενέσθαι; Ἀπεκρίθη Ἰησοῦς, καὶ
 εἶπεν αὐτῷ· Σὺ εἶ ὁ διδάσκαλος τοῦ Ἰσραὴλ, καὶ
 ταῦτα οὐ γινώσκεις; Ἄμην, ἀμὴν λέγω σοι, ὅτι ὁ
 ἔδαμεν, λαλοῦμεν, καὶ ὁ ἔωράκαμεν, μαρτυροῦμεν,
 καὶ τὴν μαρτυρίαν ἡμῶν οὐ λαμβάνετε. Εἰ τὰ ἐπι-

A transformari? Igitur sicut in corporali semine to-
 tum est gratiæ diviniæ, ita et in baptisate aqua
 subdita est, et Spiritus omnia operatur, et invocatio
 per preces, imo Dei præsentia. Symbola enim sepul-
 turæ et resurrectionis in aqua illa perficiuntur.
 Tres mersiones triduanæ sepulturæ symbola sunt:
 deinde emergit homo, sicut Dominus, fulgidior et
 clarior, incorruptionis ferens indumenta, qui in
 aqua corruptionem summergit.

λαμπρότερον καὶ φαιδρότερον τὸ τῆς ἀφθαρτίας

VERB. 6-8. « Quod natum est in carne, caro est :
 et quod natum est ex Spiritu, spiritus est. Ne admi-
 reris quod dixi, Oportet vos nasci e supernis. Spiritus
 ubi vult spirat, et vocem ejus audis, sed
 nescis unde veniat, et quo vadat. Sic est omnis qui
 natus est ex Spiritu. » Abducens Dominus Nicodemum
 a carnali nativitate, dicit : « Quod natum est
 ex carne, caro est; et quod natum est ex Spiritu,
 spiritus est. » Hoc est, spiritualis est homo, qui na-
 tus est per baptismum. Per spiritum enim, spiri-
 tualem intelligere debes. Neque enim Spiritus divi-
 nus fit baptizatus, sed cum adoptionem filiorum
 in Spiritu, et gratiam et honorem susceperit, spiri-
 tualis esse meretur. Videns autem Nicodemum
 adhuc perturbari, dicit : « Ne mireris. » Deinde
 sensibilis exemplo docere eum tentat : « Spiritus enim,
 inquit, ubi vult, spirat. » A vento, inquit, discite
 majora. Ventus enim, quem hoc loco spiritum
 vocat, ubi vult, spirat : et sonum ejus audis, et
 ignoras tamen unde feratur ; nequit enim compre-
 hendi vel prohiberi ; naturali enim potestate fertur
 in aliquem 541 locum incertum. Cæterum *ubi vult
 spirat*, inquit, non quod ventus voluntatem habeat,
 sed, ut dixi, a natura indita illi potestas quæ prohi-
 beri nequit, ostenditur. Si igitur ventum, qui
 spiritus est sensibus subjectus, ignoras, quomodo et
 quo spiret, quomodo regenerationem a divino Spiritu
 curiosius inquiris? Si hic spiritus comprehendere ne-
 quit, multo minus sancti Spiritus gratia legibus natu-
 ræ subdetur. Confundatur Macedonius, Spiritus
 oppugnator, et qui antecessit illum Eunomius. Ille
 enim servum facit Spiritum, quamvis audierit hoc
 loco quod ventus quo vult spirat, multo igitur
 magis Spiritus sanctus libertiorem habet motionem,
 et quo vult, et sicut vult, operabitur. Eunomius
 vero in illo ipso peccans, et creaturam dixit Spi-
 ritum, et in tantam pervenit perveraciam, quasi cog-
 nosceret Deum sicut ipse seipsum. Audiat igitur
 quod neque venti impetum neque finem sciat. Quo-
 modo igitur Dei substantiam cognosceret impostor?
 πῶς οὖν Θεοῦ οὐσίας κατατολμᾶς, ἀλιτήριε.

VERB. 9-12. Respondit Nicodemus, et dixit ei :
 Quomodo possunt hæc fieri? Respondit Jesus, et
 dixit : Tu es ille magister Israelis, et hæc ignoras?
 Amen, amen dico tibi, quod scimus, loquimur : et
 quod vidimus, testamur : et testimonium nostrum
 non accipitis. Si terrena dixi vobis, et non creditis :

quomodo si dixerō vobis cœlestia, credituri estis? » A γεια εἶπον ὑμῖν, καὶ οὐ πιστεύετε· πῶς, ἐὰν εἴπω
 Nicodemus adhuc in Judaica imperfectione subsistit: propterea iterum rogat: « Quomodo possunt hæc fieri? » Ideo et Dominus monstrans ei quod per imperfectionem ita loquitur, dicit: Tu cum sis doctor in Israel, si recordatus fueris miraculorum quæ in Veteri Testamento traduntur de formatione hominis et alia, quomodo formatus sit, quomodo ex latere uxor, quomodo prodigia in Ægypto, quomodo in mari Rubro, quomodo sterilis pepererit, et similia: si hæc considerares sicut doctor in Israel, non discredideres his quæ nunc dico. Verumtamen ego quidem quod scio, dico: et quod vidi, hoc est, clare cognovi. Næque enim corporalem visionem significat cum dicit, « Vidimus, » scilicet cognitionem certissimam. « At vos testimonium nostrum, hoc est, meum non accipitis. » Hæc autem dicit Dominus, non ad Nicodemum, sed ad genus Judæorum, qui usque ad finem increduli fuerunt. Igitur « Si terrena dixi vobis, et non creditis » hoc est, si de generatione quæ est in baptismo, dixi vobis, et non recepistis, sed interrogastis dicentes, « Quomodo? » terrenam autem hanc nativitatem nominat, quod super terram facta sit in beneficium hominum: quamvis enim cœlestis sit secundum gratiam et honorem, at baptizamur cum super terram sumus; si igitur de hac terrena nativitate dicens, inveni vos incredulos, de supercœlesti nativitate, quæ ineffabilis, qua 542 unigenitus Filius a Patre natus est, cum audieritis, quomodo credetis? Quidam autem per terrenum intellexerunt similitudinem de vento: ita ut quod dicitur, sic se habeat: Si exemplum a terrenis dedi vobis, et neque sic persuasi estis, quomodo poteritis superiora discere?

Verb. 13. « Et nullus ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, Filius hominis, qui est in cœlo. » Neque hoc videtur cum his quæ præcesserunt, recte convenire. At si quis diligenter mentem Domini inspexerit, apprehendunt etiam illa bene coherere cum superioribus. Quia enim magistrum Dominum et prophetam nominabat Nicodemus: Ne putes me, inquit, quasi prophetam qui de terra est, a Deo missum doctorem, sed e supernis me scias descendisse ut Filium, non a terra esse. Nullus igitur prophetarum ascendit in cœlum, nisi ego solus ascensus sum, qui et descendit. Filium autem hominis cum audiveris descendisse de cœlo, ne existimes quod caro e cœlo descenderit. Hoc enim Apollinarius docuit, quod Christus habuerit corpus de cœlo, quod per virginem transierit quasi per carnalem. Verum quia una hypostasis, hoc est, una persona Christus, ex duabus naturis constituta est, ideo omnia quæ sunt hominis dicuntur de Verbo: et iterum ea quæ sunt Verbi, attribuantur homini. Sic et hoc loco quoque Filius hominis dicitur descendere de cœlo, eo quod una sit persona, et una hypostasis. Deinde ut ne cum audiveris, Qui descendit, putes quod non sit in cœlo, dicit: « Is